Số: 03/2023/QĐST-DS                           Vĩnh Long, ngày 14 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

Căn cứ vào các Điều 48, 217, 218, 219 và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật tố

tụng dân sự;

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự sơ thẩm;

Xét thấy: Nguyên đơn rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện; người có quyền lợi,

nghĩa vụ liên quan có yêu cầu độc lập rút toàn bộ yêu cầu độc lập và đề nghị Tòa án

đình chỉ giải quyết vụ án. Cụ thể: Nguyên đơn ông Nguyễn Văn Ngọc có đơn xin rút

toàn bộ yêu cầu khởi kiện; người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bà Nguyễn Thị

Hồng Cúc xin rút toàn bộ yêu cầu độc lập; bị đơn bà Nguyễn Hồng Hoa thống nhất

với việc rút yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn và yêu cầu độc lập của bà Cúc; người

có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bà Nguyễn Thị Huệ và những người kế thừa quyền

và nghĩa vụ tố tụng của ông Nguyễn Hồng Quang là bà Đặng Thị Quới, anh Nguyễn

Ngọc Thanh, anh Nguyễn Ngọc Hưng, chị Nguyễn Thị Ngọc Lan có yêu cầu độc lập

được Tòa án triệu tập hợp lệ đến lần thứ hai nhưng vắng mặt không lý do, những

người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan còn lại không có yêu cầu độc lập theo điểm a

khoản 2 Điều 217 của Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015.

QUYẾT ĐỊNH:

I. Đình chỉ giải quyết vụ án dân sự thụ lý số: 23/2022/TLST-DS ngày 07

tháng 10 năm 2022 về việc “Tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất

và tranh chấp thừa kế quyền sử dụng đất”, giữa:

- Nguyên đơn: Ông Nguyễn Văn N; Cư trú tại: Ấp A, xã K, huyện C, tỉnh

Đồng Tháp.

Người đại diện hợp pháp của nguyên đơn: Chị Nguyễn Ngọc K; Cư trú tại:

Ấp B, xã T, huyện C, tỉnh Đồng Tháp. (Văn bản ủy quyền ngày 23/11/2022).

- Bị đơn: Bà Nguyễn Hồng H1; Cư trú tại: Khóm P, phường T, thành phố V,

tỉnh Vĩnh Long.

Người đại diện hợp pháp của bị đơn: Ông Nguyễn Minh T1; Cư trú tại:

Đường H, phường M, thành phố V, tỉnh Vĩnh Long. (Văn bản ủy quyền ngày

19/10/2022).

TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

2

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. Ông Nguyễn Văn H2; Cư trú tại: SEHOOL ST # DOAKLAND CA 94602

USA.

2. Bà Nguyễn Thị H3; Cư trú tại: Khóm P, phường T, thành phố V, tỉnh Vĩnh

Long.

3. Bà Nguyễn Thị H4; Cư trú tại: Ấp B, xã P, huyện L, tỉnh Vĩnh Long.

4. Bà Nguyễn Thị H5; Cư trú tại: Ấp B, xã N, huyện T, tỉnh Vĩnh Long.

5. Ông Nguyễn Hồng Q1 (chết).

Những người kế thừa quyền và nghĩa vụ tố tụng của ông Nguyễn Hồng Q1:

5.1 Bà Đặng Thị Q2.

5.2 Anh Nguyễn Ngọc T2.

5.3 Anh Nguyễn Ngọc H6.

5.4 Chị Nguyễn Thị Ngọc L1.

Cùng cư trú tại: Khóm T, phường T, thành phố V, tỉnh Vĩnh Long.

6. Bà Nguyễn Thị Hồng C; Cư trú tại: Khóm T, phường H, thành phố V, tỉnh

Vĩnh Long.

7. Ông Nguyễn Phước L2; Cư trú tại: Khóm T, phường H, thành phố V, tỉnh

Vĩnh Long.

8. Ông Nguyễn Phước T3; Cư trú tại: Khóm T, phường H, thành phố V, tỉnh

Vĩnh Long.

9. Anh Nguyễn Trần Phước T4; Cư trú tại: W Lehnhardt Ave, Samta Ana CA

92704 USA.

II. Hậu quả của việc đình chỉ giải quyết vụ án:

1. Các đương sự có quyền khởi kiện lại vụ án theo quy định của pháp luật.

2. Về án phí:

2.1. Ông Nguyễn Văn N không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. Hoàn trả cho

ông N 10.860.000 đồng tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm đã nộp theo biên lai số

660 ngày 07 tháng 7 năm 2017 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Vĩnh Long.

2.2. Bà Nguyễn Thị Hồng C không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. Hoàn trả

cho bà C 2.000.000 đồng tiền tạm ứng án phí dân sự sơ thẩm đã nộp theo biên lai số

2707 ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Vĩnh Long.

2.3. Bà Nguyễn Thị H4 phải chịu án phí dân sự sơ thẩm nhưng bà H4, sinh

năm: 1956 hiện nay đã trên 60 tuổi và có yêu cầu xin miễn án phí nên miễn án phí

3

dân sự sơ thẩm cho bà H4 theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 12 Nghị quyết

326/2016/NQ-UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội.

2.4. Bà Đặng Thị Q2, anh Nguyễn Ngọc T2, anh Nguyễn Ngọc H6, chị

Nguyễn Thị Ngọc L1 đã được triệu tập hợp lệ đến lần thứ hai mà vẫn vắng mặt theo

quy định tại điểm c khoản 1 Điều 217 của Bộ luật tố tụng dân sự nên tiền tạm ứng án

phí mà được sự đã nộp 2.000.000 đồng theo Biên lai số 2713 ngày 30 tháng 6 năm

2020 của Cục thi hành án dân sự tỉnh Vĩnh Long được sung vào công quỹ nhà nước.

3. Về chi phí khảo sát, đo đạc và định giá tài sản: Nguyên đơn phải chịu

10.756.000 đồng. Số tiền này nguyên đơn đã nộp xong nên được khấu trừ.

4. Về chi phí giám định chữ ký: Tổng cộng 9.470.000 đồng. Nguyên đơn phải

chịu 4.420.000 đồng, bị đơn phải chịu 5.050.000 đồng. Nguyên đơn và bị đơn đã nộp

xong nên được khấu trừ.

III. Đương sự có quyền kháng cáo, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Vĩnh Long

có quyền kháng nghị quyết định này trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được

quyết định hoặc kể từ ngày quyết định được niêm yết theo quy định của Bộ luật tố

tụng dân sự.

Nơi nhận:                                                                      THẨM PHÁN

- Các đương sự;
- VKSND tỉnh Vĩnh Long;

- Cục THADS tỉnh Vĩnh Long;

- Lưu hồ sơ vụ án.

                                                                                                           Lâm Triệu Hữu